ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 17 .03.2021 г.                                                      №  98
п.г.т. Климово
Об итогах  районного конкурса

творческих и исследовательских работ
 по космонавтике «Звездные дали»,
посвященного 60-летию  со дня первого
 полета человека в космос

      В соответствии с календарным планом работы департамента образования и науки Брянской области, Брянского областного Дворца детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина и планом  работы отдела образования администрации Климовского района на 2020-2021 учебный год, в целях активизации у школьников старших классов интереса к научно-исследовательской деятельности и развития творческих способностей  был проведен районный этап областного конкурса творческих работ по космонавтике,  посвященный 60-летию со дня первого полета человека в космос
      На конкурс были представлены   работы из учреждений образования: КСОШ № 1,  КСОШ №2, КСОШ №3, Каменскохуторской СОШ, Митьковской СОШ,  Новоропской СОШ, Новоюрковичской СОШ, Плавенской СОШ, Сачковичской СОШ, Чуровичской ООШ, Лакомобудской ООШ, Сытобудской ООШ, Могилевецкой ООШ.
    Работы были представлены по следующим номинациям:
       1. Исследовательские работы

· «Брянская галактика»;

· «Путешествие по Вселенной»;

· «Мы первые в космосе»;
2. Презентации «Тайны звездных миров»
3. Методические разработки «Человек. Вселенная. Космос»

4. Конкурс  творческих работ «Сотвори руками космос»
5. Литературное творчество

· Стихотворения «Знаете, каким он парнем был»
6. Дистанционный конкурс творческих работ «Этот загадочный космос» среди лиц с инвалидностью и ОВЗ
На основании вышеизложенного приказываю:

1. Утвердить протокол решения жюри районного этапа конкурса творческих работ «Звездные дали» (Приложение № 1).

2. Наградить Почетными грамотами отдела образования учащихся, занявших призовые места в конкурсе.

3. Методисту РМК Романенко М.П.. ознакомить на семинаре учителей - предметников  с результатами конкурса.

4. Рекомендовать руководителям УО поощрить из фонда доплат учителей, подготовивших победителей  районного этапа конкурса.

5. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на Ломако Е.В., заведующую РМК.

И. о. начальника   отдела образования                                    Д.А. Дедушкин
Исп. методист РМК Романенко М,П. 2-10-73
        Приложение № 1

                                                                                                к приказу № 98
от   17.03.2021 г.

ПРОТОКОЛ

решения  жюри   районного этапа конкурса творческих работ
по космонавтике «Звездные дали»

Проанализировав представленные  на конкурс работы,  жюри  решило  признать победителями и призерами следующих учащихся:
	Место
	Название работы
	Ф.И. уч-ся
	МБОУ, класс
	Ф.И.О. руководителя работы

	Исследовательские работы «Брянская галактика»

	11 - 13 лет

	1
	Вклад моих земляков в развитие   ракетной техники.
	Чубченко Дмитрий Андреевич
	МБОУ Климовская СОШ № 3  7 «б» класс
	Бордачева Любовь Николаевна

	2
	В.М.Афанасьев – Брянский космонавт
	Полехина Варвара Андреевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3  6 «б» класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	Исследовательские работы «Мы первые в космосе »

	9-10 лет

	1
	Ю.А. Гагарин – космонавт номер один!
	Суховьева Екатерина Андреевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3  4 «б» класс
	Солоненко Ольга Николаевна

	11-13 лет

	1
	Алексей Архипович Леонов
	Лишефай Дарья Дмитриевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3  6 «б» класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	2
	Календарь событий
	Жигалина Дарья Романовна
	МБОУ Климовская СОШ № 3  7 «а» класс
	Бордачева Любовь Николаевна

	3
	Первая в мире женщина-космонавт
	Бокарева Анастасия Денисовна
	МБОУ Климовская СОШ № 3  6 «б» класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	14-15 лет

	1
	Такая близкая далекая Луна.
	Зайцев Константин Анатольевич
	МБОУ Климовская СОШ № 3  9 «б» класс
	Бордачева Любовь Николаевна

	2
	Мечтая прикоснуться к звёздам
	Вороная Полина Николаевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3  8 «б» класс
	Бордачева Любовь Николаевна

	л
	Мы первые в космосе
	Кулик Елена
	МБОУ Климовская СОШ № 1  9 «в» класс
	Елизарьева Светлана Михайловна

	Исследовательские работы «Путешествие по Вселенной»

	14-15 лет

	1
	Путешествие по Вселенной
	Камашина Алина Андреевна
	МБОУ Сачковичская СОШ 10 класс
	Романенко Марина Павловна

	2
	Изучение распространенности химических элементов в  Солнечной системе
	Аксенов Степан Юрьевич
	МБОУ Климовская СОШ № 3  8 «а» класс
	Евсеенко Инна Сергеевна

	16-18  лет

	1
	Одиноки ли мы во Вселенной?
	Оганесян Мария Арамовна
	МБОУ Климовская СОШ № 3  10 класс
	Бордачева Любовь Николаевна

	Презентации «Тайны звездных миров»

	9  - 10 лет

	1
	Космический кроссворд
	Силенок Полина
	МБОУ Сачковичская СОШ 2 класс
	Гололобова Елена Григорьевна

	2
	Викторина «Путешествие в космос»
	Князев Артем
	МБОУ Митьковская ООШ 3 класс
	Тарабанько А.И.

	11-13 лет

	1
	Интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?»
	Апостолова Елизавета
	МБОУ Сачковичская СОШ 6 класс
	Гололобова Елена Григорьевна

	1
	Виктор Афанасьев – Брянский космонавт
	Лишефай Дарья Дмитриевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3  6 «б» класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	2
	Затерянные миры
	Гутникова Алена, Таперо София
	МБОУ Лакомобудская ООШ 7 класс
	Москвичева Виктория Сергеевна

	2
	Космические ребусы
	Жигалина Дарья Романовна, Макаренко Анастасия Александровна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 7  «а» класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	3
	Важнейшие этапы развития российской космонавтики. Первые полеты в космос
	Пережило Ксения Вадимовна
	МБОУ Климовская СОШ № 3  6 «б» класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	3
	Великие космонавты и их рекорды
	Яковенко Виктория Дмитриевна
	МБОУ Новоюрковичская СОШ 6 класс
	Яковенко Наталья Владимировна

	3
	Загадочный космос
	Остроухова Ксения Витальевна, Мельниченко Евгения Васильевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 7   класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	л
	Космическая викторина
	Холявко Артем Николаевич, Холявко Вениамин Валерьевич
	МБОУ Климовская СОШ № 3 7  «а» класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	14-15 лет

	1
	Фильм «Покорители космоса»
	Рябошапченко Тимур Михайлович
	МБОУ Плавенская СОШ
	Клинкова Надежда Васильевна

	2
	Даты космической истории 20 в
	Матюхина Виктория Геннадьевна
	МБОУ Сачковичская СОШ 8 класс
	Романенко Марина Павловна

	2
	Тайны звездных миров
	Кулик Елена
	МБОУ Климовская СОШ № 1  9 «в» класс
	Елизарьева Светлана Михайловна

	3
	Викторина о космосе
	Матюхина Виктория Геннадьевна
	МБОУ Сачковичская СОШ 8 класс
	Романенко Марина Павловна

	3
	Черные дыры. Пульсары
	Дегтярева Анастасия Юрьевна
	МБОУ Гетманобудская ООШ 9 класс
	Рыжан Елена Николаевна

	16 – 18 лет

	1
	Исследование «притяжение Луны»
	Бычкова Карина Николаевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 11 класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	2
	Тайны звездных миров
	Ковшура Елизавета Евгеньевна
	МБОУ Климовская СОШ № 1  11 «б» класс
	Елизарьева Светлана Михайловна

	3
	Тайны звездных миров
	Васечко Елизавета Владимировна
	МБОУ Новоропская СОШ 11 класс
	Ламыго Виталий Сергеевич, Гучанова Светлана Викторовна

	3
	Сто к одному
	Логоватовский Дмитрий Федорович
	МБОУ Климовская СОШ № 3 11 класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	Методические разработки «Человек. Вселенная. Космос»

	1
	Интеллектуальная игра «Счастливый случай»

	МБОУ Каменскохуторская СОШ
	Ковалева Людмила Сергеевна

	1
	Своя игра по теме «Космос»

	МБОУ Сачковичская СОШ
	Романенко Марина Павловна

	2
	Игра – соревнование «Космическое приключение»

	МБОУ Сачковичская СОШ
	Романенко Марина Павловна

	2
	Игра «умники и умницы» на тему «космос»

	МБОУ Климовская СОШ № 3
	Суховьева Наталия Андреевна

	3
	«Покорители космоса»

	МБОУ Климовская СОШ № 2
	Талубаева Валентина Сергеевна

	3
	Интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?

	МБОУ Каменскохуторская СОШ
	Талубаева Елена Николаевна

	Конкурс творческих работ «Сотвори руками космос»

	9-10 лет

	1
	Планеты
	Котов Семен
	МБОУ Сачковичская СОШ  2 класс
	Ермолинская Татьяна Григорьевна

	1
	Это чудесное небо
	Грибанова София
	МБОУ Климовская СОШ № 2 4 класс
	Гурзо Надежда Михайловна

	1
	Мы в космосе
	Симаков Иван Олегович
	МБОУ Климовская СОШ № 2   класс
	Талубаева Валентина Сергеевна

	2
	В Космосе
	Юрченко Евгения Васильевна
	МБОУ Климовская СОШ № 2   класс
	Кравченко Екатерина Александровна

	2
	Первый полет
	Маховская София
	МБОУ Сачковичская СОШ 2 класс
	Ермолинская Татьяна Григорьевна

	2
	В Космосе
	Шанько Максим Викторович
	МБОУ Климовская СОШ № 2   класс
	Кравченко Екатерина Александровна

	2
	Солнечная Система
	Петухов Тимофей Александрович
	МБОУ Климовская СОШ № 2   класс
	Кравченко Екатерина Александровна

	3
	Ракета
	Цупикова Дарья Александровна
	МБОУ Климовская СОШ № 2   класс
	Кравченко Екатерина Александровна

	3
	Мы в полете
	Гарбузюк Артем
	МБОУ Климовская СОШ № 2 4 класс
	Гурзо Надежда Михайловна

	л
	На Луне
	Шанько Максим Викторович
	МБОУ Климовская СОШ № 2   класс
	Кравченко Екатерина Александровна

	л
	В Космосе
	Зимодро София Дмитриевна
	МБОУ Сачковичская СОШ 2 класс
	Ермолинская Татьяна Григорьевна

	11-13 лет

	1
	В космос
	Корчатова Мария
	МБОУ Митьковская ООШ 5 класс
	Пугачева Надежда Николаевна

	2
	Ракета в космосе
	Евсеенко Анастасия
	МБОУ Климовская СОШ № 2 5 класс
	Гурзо Надежда Михайловна

	3
	Я в космосе
	Гурзо Андрей
	МБОУ Климовская СОШ № 2 5 класс
	Гурзо Надежда Михайловна

	3
	Парад планет
	Торбик Екатерина
	МБОУ Лакомобудская ООШ

	л
	Планеты
	Гуров Константин Александрович
	МБОУ Климовская СОШ № 2  класс
	Гурзо Надежда Михайловна

	14-15 лет

	1
	Планета Сатурн
	Лисовая Анастасия Андреевна
	МБОУ Сачковичская СОШ 10 класс
	Романенко Марина Павловна

	2
	Зовет звезда в полет и бесконечность…
	Ткач Полина Дмитриевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 9 класс
	Смирнова Татьяна Викторовна

	3
	Оттенки цвета радужных планет
	Солоненко Дмитрий  Витальевич
	МБОУ Климовская СОШ № 3 8 класс
	Смирнова Татьяна Викторовна

	л
	В моей Вселенной нет конца и края!
	Клецкова София Васильевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 8 класс
	Смирнова Татьяна Викторовна

	16-18 лет

	1
	Вселенная пленяет вновь и вновь
	Бычкова Карина Николаевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 11 класс
	Смирнова Татьяна Викторовна

	2
	На Марсе зацветут сады!
	Григорянц Анна Илларионовна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 11 класс
	Смирнова Татьяна Викторовна

	Литературное творчество, стихотворение «Знаете, каким он парнем был»

	9-10 лет

	1
	Юрий Гагарин
	Бусева Анастасия
	МБОУ КСОШ №3, 3 класс
	Пинчук Жанна Викторовна

	1
	Юрий Гагарин
	Глот Варвара
	МБОУ КСОШ №3, 3 класс
	Пинчук Жанна Викторовна

	2
	Знаете, каким он парнем был
	Ломенко Сергей  Александрович
	МБОУ Сачковичская СОШ, 3 класс
	Карпунина Елена Николаевна

	11-13 лет

	2
	Знаете, каким он парнем был
	Головачев Даниил Витальевич
	МБОУ Чёлховская ООШ, 6 класс
	Юрченко Валерия Валерьевна

	3
	Простой русский парень Юра
	Внуковская Надежда Викторовна
	МБОУ Чуровичская СОШ, 7 класс
	Верховинина Анжелика Лукинична

	14-15 лет

	1
	Знаете, каким он парнем был
	Торбик Екатерина
	МБОУ Лакомобудская  ООШ, 8 класс
	Пацукова Наталья Вилховна

	1
	Моя мечта
	Грудина Римма Сергеевна
	МБОУ Могилевецкая ООШ, 9 класс
	Кашевская Елена Михайловна

	2
	Знаете, каким он парнем был
	Тарабанько Александр Николаевич
	МБОУ Сытобудская ООШ, 9 класс
	Петрова Кристина Владимировна

	3
	Знаете, каким он парнем был
	Лисица Анастасия Александровна
	МБОУ КСОШ №2
	Сердюкова Мария Геннадьевна

	16-18 лет

	2
	Строкой проникаю в Гагарина жизнь
	Баблак Константин Дмитриевич
	МБОУ КСОШ №1, 11  класс
	Игнатенко Татьяна Александровна

	Дистанционный конкурс творческих работ «Этот загадочный космос» среди лиц с инвалидностью и ОВЗ

	11-13 лет

	1
	Космос
	Иванова Виктория Алексевна
	МБОУ Сачковичская СОШ 7 класс
	Романенко Марина Павловна

	2
	Тайны звездного неба
	Кузюков Егор Викторович
	МБОУ Климовская СОШ № 2
	Талубаева Валентина Сергеевна

	2
	Солнечная система
	Иванова Виктория Алексевна
	МБОУ Сачковичская СОШ 7 класс
	Романенко Марина Павловна

	Призеры в номинации «Поддержка профсоюза»

	Открытия на МКС
	Яковенко Валерия Дмитриевна
	МБОУ Новоюрковичская СОШ 8 класс
	Яковенко Наталья Владимировна

	Космическое искусство или космос в искусстве
	Кожемякина Алла Александровна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 11 класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	Тайны звездных миров
	Лигинова Дарья, Светус Артем
	МБОУ Климовская СОШ № 1  10 «б» класс
	Жевора Марина Васильевна

	Звездная Галактика
	Старченко Карина Николаевна
	МБОУ Климовская СОШ № 2   класс
	Кравченко Екатерина Александровна

	Поехали
	Внуковский Виталий Викторович
	МБОУ Чуровичская СОШ 1 класс, ребенок РАС
	Верховинина Анжелика Лукинична

	Герман Титов. Первый после Гагарина
	Яковенко Ксения максимовна
	МБОУ Новоюрковичская СОШ 7 класс
	Радченко Е.Н.

Члены жюри:

Смольская Т.В. – начальник отдела образования администрации Климовского района, председатель жюри;
Отинова Г.М. – председатель райооной профсоюзной организации
Ломако Е.В.- заведующая РМК;
Кузавова Н.В. – методист РМК, учитель общественных дисциплин МБОУ Хохловской ООШ;
Романенко М.П. – методист РМК, учитель физики, информатики Сачковичской СОШ;
Жевора М.В. – методист РМК, учитель русского языка и литературы Климовской СОШ № 1;

Шкуратова О.Г.  –старший инспектор ОО, учитель информатики и ИКТ КСОШ №3;

Елизарьева С.М. – учитель физики КСОШ № 1;

Бордачёва Л.Н. – учитель физики КСОШ № 3;

Москвичева В.С. - учитель физики КСОШ № 2;

Ламыго В.С. – учитель информатики Новоропской СОШ;

Коновалова Г.В.- учитель информатики КСОШ № 2

Гурзо Н.М. - учитель ИЗО КСОШ №2;

Бобок О.В. – учитель ИЗО Новоропской СОШ;
Смирнова Т.В. - учитель ИЗО Климовской СОШ № 3;

Жук Е.Н. - учитель ИЗО Климовской СОШ № 1;
Ковалева Л.С. .– учитель русского языка и литературы Каменскохуторской СОШ;

Слепцова Н.Д. - учитель русского языка и литературы Чуровичской СОШ;

Походина Н.М. – учитель русского языка и литературы  Чуровичской СОШ;

Исп. методист РМК Романенко М.П.. 2-10-73